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Введение

Актуальность исследований. К настоящему моменту, несмотря на

многолетние построения теоретических моделей и экспериментальных

исследований генезиса алмаза, остаются открытыми некоторые вопросы. До

конца не ясна роль сульфидов в алмазообразовании. С одной стороны, сульфиды

являются наиболее распространенными включениями в алмазах из трубок взрыва

[Sharp, 1966; Соболев, 1974; Буланова и др., 1990; Bulanova et al., 1996; Smit et

al., 2010; Palot et al., 2013]. С другой стороны, по экспериментальным данным,

для синтеза и роста алмазов в сульфидном расплаве требуются более высокие Р-Т

параметры [Wentorf, 1974; Чепуров и др., 1994а; Литвин и др., 2002; Пальянов и

др., 2003; Шушканова и Литвин, 2008], чем температуры и давления,

определенные по сингенетичным минералам, спутникам алмаза [Boyd,

Finnerty, 1980; Stachel and Harris, 2008; Gurney et аl., 2010]. Кроме того,

представляет интерес рассмотрение устойчивости алмаза в железо-сульфидном

расплаве при мантийных Р-Т параметрах, но в поле устойчивости графита.

Остаются вопросы, касающиеся генезиса безазотных алмазов типа IIa и голубых

безазотных алмазов типа IIb [Moore, 2009]. Экспериментально не подтверждена

неизменность силикатных и оксидных включений в алмазах при НРНТ-отжиге в

мантии Земли. Обнаружение галогенидов (напр., NaCl и др.) как в виде

включений в природных алмазах [Wirth et al., 2009], так и в кимберлитах

[Kamenetsky et al., 2004; Каменецкий и др., 2006] ставит вопрос об их влиянии на

морфологию алмаза при растворении.

Помимо фундаментальных исследований, решение указанных задач имеет

и важное прикладное значение, поскольку позволит использовать полученные

знания для прогнозирования алмазоносности кимберлитовых трубок.

Целью работы является экспериментальное моделирование образования

алмазов при дифференциации силикатной и металлической фаз на этапе
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формирования мантии и ядра Земли, а также посткристаллизационного отжига

алмазов и сохранности при выносе к поверхности Земли.

Основные задачи исследования

1. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni-S-C, Fe-Co-S-C, Fe-S-C при высоких Р-Т параметрах.

2. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C при высоких Р-Т параметрах.

3. Исследовать устойчивость карбонатов (CaCO3, MgCO3) в восстановительных

условиях при Р-Т параметрах верхней мантии.

4. Изучить поведение силикатных и оксидных включений в природных алмазах

при НРНТ-отжиге.

5. Исследовать влияние металл-сульфидного расплава на морфологию алмаза при

мантийных Р-Т параметрах.

6. Исследовать влияние галогенидного и силикат-галогенидного расплавов на

морфологию алмаза при высоких Р-Т параметрах.

7. Экспериментально апробировать механизм просачивания расплава железа через

твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах в контексте

дифференциации силикатной и металлической фаз на раннем этапе истории

Земли.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены результаты многолетних (1994-2014гг.) экспериментальных

исследований на многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС».

По теме диссертации проведено более 500 опытов при высоком давлении. При

изучении полученных образцов был использован комплекс методов, включающий

в себя оптическую и электронную микроскопию, рентгенофазовый анализ,

рентгенофлуоресцентный анализ, ИК-спектроскопию, хромато-масс-

спектрометрию. Работа выполнена на аппаратурной и приборной базе Института

геологии и минералогии СО РАН.
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Защищаемые положения

1. Введение серы в системы Fe-Ni-C-S (до 14 мас.%), Fe-Со-C-S (до 14 мас.%), Fe-

C-S (до 5 мас.%) не приводит к увеличению Р-Т параметров синтеза и роста

алмазов. Совместно с алмазом кристаллизуются графит, карбидные и сульфидные

фазы. Присутствие в системе Fe-C серы сопровождается снижением содержания

азота в структуре выращенных алмазов, а также сложным составом газовой фазы

ростовой системы, включая летучие соединения серы и высокомолекулярные

углеводороды (ТУВ).

2. Кристаллы алмаза типа IIa в системах Fe-Ni(Co)-Ti-C и типа IIb в системах Fe-

Ni(Co)-Ti-B-C образуются при 5.5 – 6.0 ГПа и 1350 – 1450 °С при генерации

резко-восстановительных условий. НРНТ-обработка алмазов типа IIb при 7 ГПа

и 2000°С не приводит к изменению распределения примесных борсодержащих

центров в кристаллах.

3. В углеродсодержащих системах: MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 (3.0 ГПа, 1300°С,

буфер Ti-TiO2); Fe-C-серпентин (2-4 ГПа 1200°С, буфер IW) С-О-Н флюид имеет

сложный молекулярный состав, включая тяжелые углеводороды и их

кислородсодержащие аналоги. В данных системах получен полный набор

предельных углеводородов от метана (СН4) до гексадекана (С16Н34).

4. Включения оливина, граната, шпинели, хромита при НРНТ-воздействии (до

7ГПа, до 1800°С) инертны к алмазу-хозяину, поэтому они не изменяются в

постростовой период нахождения алмазов в мантии Земли. Серосодержащий

расплав железа cостава Fe - 80 мас.% (~70 ат.%); S - 20 мас.%. (~30 ат.%) при 4

ГПа и 1400°С является агрессивной средой по отношению к алмазу. При

растворении в нем плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза

преобразуются в кривогранные индивиды с формой октаэдроида и

морфологическими скульптурами, подобными природным алмазам из

кимберлитов. Вследствие низкой растворимости углерода при 3 ГПа и 1300-
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1400°С галогенидные (NaCl, NaF) и силикат-галогенидные (NaCl-силикатный

расплав, NaF-силикатный расплав) системы являются благоприятной средой для

сохранности алмазов.

Научная новизна

1. Разработана методика выращивания алмазов в системах Fe-Ni-S-C, Fe-Co-S-C,

Fe-S-C на многопуансонных аппаратах высокого давления типа «БАРС».

Впервые получены и изучены кристаллы алмаза в системах Fe-S-C (серы менее 5

мас. %), Fe-Ni-S-C, Fe - Co-S-C-Ti (серы менее 14 мас. %). Установлены летучие

соединения серы, образовавшиеся в системе Fe-C-S при 5.3 ГПа и 1300 °С.

2. Исследованы кристаллы алмаза и сопутствующие им фазы, выращенные в

системах Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C. Предложена модель генезиса

природных безазотных алмазов типа IIa в условиях резко-восстановительной

обстановки.

3. Установлено, что СаСО3 при 4 ГПа и 1350°С и восстановительных условиях

вступает во взаимодействие с железом с образованием твердого углерода

(графита). В системах MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 , Fe-C-серпентин при 2 – 4 ГПа и

1200 – 1400°С впервые получены тяжелые углеводороды парафинового ряда.

4. Экспериментальные данные по НРНТ-отжигу (7 ГПа и 1800°С) природных и

искусственных алмазов с силикатными и оксидными включениями

свидетельствуют об их инертности по отношению к алмазу, что способствует

полной сохранности таких включений.

5. Установлено, что при мантийных параметрах (4 ГПа, 1400ºС) в серосодержащем

расплаве железа состава (Fe-80 мас.% (~70 ат.%); S-20 мас.% (~30 ат.%))

плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза преобразуются в кривогранную

форму октаэдроида с морфологическими характеристиками, подобными

природным алмазам.
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6. Силикат-галогенидная (NaCl, NaF) среда в отсутствие водосодержащего

флюида по экспериментальным данным (2 ГПа 1300 – 1400°С) является

благоприятной по отношению к алмазу и способствует его сохранности при

транспортировке к поверхности Земли.

7. Экспериментально установлена возможность просачивания расплава железа

через твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах. При этом

скорость просачивания может достигать 2.5 мм/ч.

Практическая значимость

1. Новые экспериментальные данные, представленные в настоящей работе, такие

как моделирование дифференциации силикатной и металлической фаз и роль

металл-сульфидных расплавов в процессах алмазообразования на раннем этапе

истории Земли; абиогенное происхождение тяжелых углеводородов, могут быть

использованы для построения новых теоретических моделей процессов,

происходивших в Земле, и способствовать решению фундаментальных проблем

геологии.

2. Разработанные методы выращивания синтетических кристаллов алмаза на

многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС» могут быть

использованы для получения алмазов и улучшения их свойств.

Апробация работы. Основные результаты и положения работы

обсуждались на XIII Российском совещании по экспериментальной минералогии

(Черноголовка, 1995); Международной конференции «Закономерности эволюции

Земной коры (Санкт-Петербург, 1996); Международной конференции по росту

кристаллов (Иерусалим 1998); Международной конференции «Выпускник НГУ и

научно-технический прогресс» (Новосибирск, 1999); Международной

конференции “Кристаллогенезис и минералогия” (Санкт-Петербург, 2001); XIV

Российском совещании по экспериментальной минералогии (Черноголовка,

2001); IV Международном симпозиуме по истории минералогии и
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минералогических музеев минералогии, геммологии, кристаллохимии и

кристаллогенезису, посвященном памятным датам в истории минералогического

музея СПбГУ: 225-летию со дня рождения Лоренца Панснера (1777-1871) и 200-

летию со дня рождения Эрнста Гофмана (1801-1871) (Санкт-Петербург, 2002); XI

Национальной конференции по росту кристаллов (Москва, 2004); XXI

Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и геодинамика»

(Иркутск, 2005); XV Российском совещании по экспериментальной минералогии

(Сыктывкар, 2005); IV Международном минералогическом семинаре «Теория,

история, философия и практика минералогии» (Сыктывкар, 2006); XII

Национальной конференции по росту кристаллов НКРК-2006 (Москва, 2006);

Третьей Сибирской международной конференции молодых ученых по наукам о

Земле (Новосибирск, 2006); Конференции молодых ученых (Иркутск, 2007);

Международном минералогическом семинаре (Сыктывкар, 2008); Ежегодном

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва,

2008); Международном симпозиуме, посвященном 100-летию со дня рождения

академика В. С. Соболева (Новосибирск, 2008); 9
ой

международной

кимберлитовой конференции (Франкфурт-на-Майне, 2008) ; Ежегодном

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва,

2009); Международном симпозиуме “Крупные изверженные провинции Азии,

Мантийные плюмы и Металлогения” (Новосибирск, 2009); 20
ой

Европейской

конференции по алмазам, алмазоподобным материалам карбоновым нанотрубкам

и нитридам (Афины, 2009); XVI Российском совещании по экспериментальной

минералогии (Черноголовка, 2010). 3-ей международной конференции

«Кристаллогенезис и минералогия» (Новосибирск, 2013); Всероссийской

конференции по глубинному генезису нефти и газа (Москва, 2013);

Всероссийской конференции по глубинному генезису нефти и газа (Москва 2014);

Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной минералогии,

петрологии и геохимии (Москва, 2015); Всероссийском совещании по

экспериментальной минералогии (Новосибирск, 2015); Всероссийском ежегодном

13

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва,

2016).

Работа выполнена в лаборатории экспериментальной петрологии ИГМ СО

РАН в соответствии с планами НИР ИГМ СО РАН. Отдельные ее этапы были

поддержаны грантами РФФИ и INTAS.

Личный вклад соискателя заключался в постановке задач, разработке

методики экспериментальных исследований, подготовке и проведении

экспериментов на аппаратах высокого давления типа «БАРС», анализе

результатов экспериментов, обобщении полученного материала и

формулировании основных выводов.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 31 статье в

рецензируемых журналах по перечню ВАК, получено 4 авторских свидетельства

РФ.

Структура и объем работы Диссертация состоит из введения, 7 глав,

заключения и списка литературы из 583 наименований. Объем диссертации

составляет 337 страниц, включая 87 рисунков и 47 таблиц.

Благодарности: Автор выражает глубокую признательность своим
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А.Н. Терещенко, В.Г. Дорошкевичу. Автор очень признателен академикам РАН

Н. П. Похиленко и Н.В. Соболеву за обсуждение материала диссертации, д.г.-м.н.
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Глава 1. Современные представления о генезисе алмаза

(Литературный обзор)

Алмаз известен человечеству с достопамятных времен. И всю историю

человечества он служил символом богатства и процветания. Чем же он так

привлекателен, в чем его сила?

Испокон веков алмаз был королем среди драгоценных камней: его блеск,

игра граней, в конечном итоге – стоимость, тешили самолюбие многих шахов,

царей, вельмож. С началом бурного развития промышленности на первый план

вышли другие ценные его качества – твердость, химическая и физическая

стойкость, высокая теплопроводность и т. д. По количеству используемых

алмазов в обрабатывающей промышленности теперь можно оценивать мощь и

развитость экономики страны. Но кроме всего перечисленного, алмаз

представляет огромную ценность для науки – он является бесценным хранилищем

информации о многих процессах, происходивших с нашей планетой в древние

времена, он запечатлел в себе историю становления и образования планеты,

захватил в себя и сохранил в неизменности минералы и их парагенезисы. Долгое

время коренные источники алмаза не были известны, и лишь с обнаружением

кимберлитовых трубок, в конце XIX века, был сделан шаг к пониманию и

установлению точного генезиса алмаза.

При изучении генезиса алмаза перед исследователем стоят три основных

вопроса: «где», «когда» и «каким образом». В этой главе мы рассмотрим: типы

алмаза по глубине образования, возраст алмазоносных пород и алмазов, краткий

обзор различных гипотез о генезисе алмаза, а также экспериментальные работы,

моделирующие генезис алмаза.
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1.1.1. Типы алмаза по генезису

В настоящее время, используя накопленные знания об изотопном составе

алмаза, его макро- и микроморфологии, а также парагенезисе и составе

включений в алмазе, исследователи выделяют три основных по происхождению

типа алмазов [Gurney et аl., 2010].

Наиболее распространенными являются алмазы, генезис которых

связывают с субконтинентальной литосферной мантией (SCLM). По наличию

минеральных включений и их парагенезисов выделены перидотитовый (Р-тип) и

эклогитовый (Е-тип) типы алмазов [Соболев, 1974, 1983; Meyer, 1987; Harris,

1992]. Между этими двумя основными парагенезисами выделяют алмазы

пироксенитовой и вебстеритовой ассоциации, имеющие меньшую

распространенность. В качестве прото- и сингенетических включений

ультраосновного парагенезиса выявлены следующие минералы: форстерит,

энстатит, диопсид, Сr-пироп, Cr-шпинель, Mg-ильменит, хромит, сульфиды,

циркон. Для эклогитового парагенезиса характерны: омфацит, пироп-альмандин,

дистен, санидин, коэсит, рутил, корунд, ильменит, хромит, сульфиды [Соболев,

1974; Meyer, 1987]. Кроме того, описаны кристаллы алмаза с включениями как

ультраосновной, так и эклогитовой ассоциации, т. е. совмещенного парагенезиса

[Prinz et al., 1975; Hall, Smith, 1984; Otter, Gurney, 1986; Moore, Gurney 1986;

Jaques et al., 1989; Sobolev et al., 1989]. Это может означать, что парагенезис

минералов мог изменяться даже в процессе роста отдельных кристаллов алмаза

[Буланова и др., 1993]. На основании исследований данных минеральных

равновесий было предположено, что образование алмазов в субконтинентальной

литосферной мантии происходило на глубинах 150-250 км и температурах 900-

1400°С [Boyd, Finnerty,1980; Stachel and Harris, 1997a; Gurney et аl., 2010]. При

этом, в зависимости от ассоциации, температура могла различаться на сотни

градусов: <1200 °С для эклогитовых алмазов, формировавшихся в субдукционной

плите [Stachel et al., 2005]; около 1250-1400

°С для перидотитовых алмазов
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[Pokhilenko et al., 2004]. Алмазы, имеющие связь с поднимающимся мантийным

плюмом, имеют температуру образования >1400°С [Davies et al., 2004; Bulanova

et al., 2010]. К алмазам из субконтинентальной литосферной мантии относятся

почти все макроалмазы – примерно 99%.

В настоящее время появляется все больше и больше свидетельств о

генезисе алмазов на больших глубинах – от астеносферы (250-410 км),

переходной зоны (410-670 км), до нижней мантии (>670 км). Ассоциация

ферропериклаза (Mg,Fe)O и фазы (Mg,Fe)SiO3 установлена в алмазе из трубки

Коффифонтейн [Scott-Smith, Skinner, 1984]. Как известно, основной мантийный

минерал мантии – оливин, переходит в высокобарическую модификацию

вадслеит при давлениях 12-16 ГПа, а при 18-22 ГПа в рингвудит, который в свою

очередь при давлениях выше 24 ГПа распадается на ферропериклаз и фазу

(MgFe)SiO3 с перовскитовой структурой [Ringwood and Irifune, 1988;

Chudinovskikh and Boehler, 2001]. Состав включений мэйджоритовых гранатов в

алмазах из трубки Монастери (Южная Африка) показывает глубину образования

от 250 до 400 километров [Moore and Gurney 1985; Moore and Gurney, 1989;

Moore et al., 1991]. К настоящему моменту алмазы с включениями минералов

ультраглубинных ассоциаций обнаружены более чем в десятке месторождений: в

Канаде (кратон Слейв) [Похиленко и др., 2001], Бразилии [Harte et al., 1999;

Hutchison et al., 1999; Hutchison et al., 2001; Kaminsky et al., 2001], Западной

Африке [Stachel et al., 2000; Stachel et al., 2002], Южной Африке (кратон

Каапвааль) [Deines et al., 1991; McDade and Harris, 1999], Австралии [Tappert et al.,

2009], на Сибирской платформе [Sobolev et al., 2004; Шацкий и др., 2010].

Подобно подразделению алмазов (SCLM) на эклогитовый и

ультраосновной типы, сублитосферные алмазы также разделяют на

ультрамафический (metaperidotitic) и базальтовый (metabasic) типы [Harte 2010,

Shirey et al., 2013]. Ультрамафический тип характеризуется высоко

магнезиальными фазами высокого давления: бриджманит, Mg-перовскит,
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рингвудит, вадслеит, ферропериклаз, мейджорит, высокобарическая

тетрагональная фаза альмандин-пиропового состава (TAPP) [Harris et al., 1997;

Harte et al., 1999].

Алмазы базитового (metabasic) типа имеют включения, обогащенные

базитовыми компонентами, такими как Са, Al, Si, и Ti: майджоритовый гранат,

Ca-Si-Ti-перовскит, Са-Si-перовскит, мервинит, Са-Al-Силикат (CAS) [Zedgenizov

et al., 2014; Зедгенизов и др., 2016].

К третьему типу алмазов по генезису относят сравнительно недавно

открытые алмазы сверхвысоких давлений метаморфических комплексов [Sobolev


[…]


никелевого расплава во время дифференциации силикатной и металлической фаз.

В зависимости от Р-Т параметров углерод мог перекристаллизоваться как в виде

алмаза, так и графита.

После завершения процесса кристаллизации и вплоть до выноса

кимберлитовым или лампроитовым расплавом к дневной поверхности алмазы

находились на мантийных глубинах, где могли подвергаться длительному

высокотемпературному отжигу, при котором происходило самоочищение алмазов

от металлических включений [Федоров и др., 2005]. Силикатные, оксидные и

сульфидные включения оставались при этом в кристаллах алмаза без изменений

[Федоров и др., 2006; Чепуров и др., 2008b]. Именно это и обуславливает большое

количество силикатных оксидых и сульфидных включений в природных алмазах.

На основании вышеизложенного можно предложить следующую гипотезу

образования древних мантийных алмазов (рис. 7.5). В период дифференциации

силикатной и металлической фаз Земли в каплях самородного железо-никелевого

расплава возникало локальное пересыщение углерода, который сначала проходил

стадию графитации, а затем кристаллизовался (при Р-5.5ГПа и выше, Т-1300°С

и выше) виде алмаза. Находящаяся в расплаве в некотором количестве сера

вступала в контакт с самородным металлом с образованием сульфидов. Ранее

образовавшиеся силикатные минералы, капли сульфидного и металлического

расплавов захватывались растущими кристаллами алмаза. После смены

природных режимов и окончания кристаллизации алмазов, они (алмазы)

длительное время находились в мантийных глубинах, где в результате

высокотемпературного отжига произошло их самоочищение от включений

металла, а силикатные сульфидные и оксидные включения сохранились без

изменений. Затем, при транспортировке кимберлитовыми (лампроитовыми)

расплавами к дневной поверхности алмазы подверглись растворению, коррозии и

другим процессам.
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Рис. 7.5. Схема гипотезы образования древних мантийных алмазов.
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Заключение

О сложности процесса алмазообразования в мантии Земли свидетельствует

наличие различных генераций, варьирование размеров кристаллов даже в

пределах одной кимберлитовой трубки, зональность, сложное внутреннее

строение кристаллов природных алмазов [Орлов, 1984]. Все это дает основание

для предположения возможности реализации в природе различных механизмов

образования алмазов – полигенеза природных алмазов [Каминский, 1981;

Слодкевич, 1982]. В представленной работе мы, опираясь на экспериментальное

моделирование, рассмотрели возможность связи генезиса древних (3.5-3.1 млрд

лет) алмазов из кимберлитов ультраосновного парагенезиса с процессами,

происходившими на ранних этапах истории Земли – дифференциацией,

формированием ядра и мантии.

Нами был рассмотрен и экспериментально апробирован механизм

просачивания металлического расплава сквозь матрицу твердых силикатных

зерен при участии углерода [Жимулев и др., 2015b]. Как известно, содержание

углерода в Земле по различным данным, оценивается в 0.2–4 мас. % [Hillgen et al.,

2000]. В мантии ранней Земли, в восстановительной обстановке [Huang et al.,

2011], углерод, вероятно, находился в интерстициях между кристаллическими

силикатными и оксидными фазами (в зависимости от давления – в виде графита

или алмаза). При появлении расплава железа на границе железо–углерод,

начинается растворение углерода в расплаве, при этом железо замещает

заполненное графитом межзерновое пространство между силикатными

минералами. Это явление может наблюдаться и в случае наличия алмаза. При

реализации такого механизма на этапе дифференциации в ранней истории Земли,

заполненные углеродсодержащим расплавом Fe интерстиции могли служить

своеобразными каналами для непрерывного перемещения расплава Fe к центру

Земли.
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Еще одним актуальным вопросом является участие сульфидного расплава

в генезисе алмаза. Наличие большого количества включений сульфидов в

алмазах рассматривают в качестве доказательства гипотезы участия расплава

сульфидного состава в процессах природного алмазообразования в мантии Земли

[Marx, 1972; Haggerty, 1986; Буланова и др., 1990; Bulanova, 1995]. Проведенные

исследования по кристаллизации алмаза в системах металл (Fe,Co, Ni)-сера-

углерод отображены в серии публикаций [Чепуров и др. 2009a; Chepurov et al.,

2009; Жимулев и др., 2012; 2013; 2016а]. Установлено, что в системах Fe-Co-S-C,

Fe-Ni-S-C при содержании серы по отношению к металлу менее 14 мас.%.

возможен как синтез, так и рост кристаллов алмаза. Р-Т параметры

экспериментов при этом оставались минимальными и соответствовали Р-Т

параметрам металл-углеродных систем. В системе Fe-S-C получен синтез и рост

алмазов при содержании серы по отношению к металлу 5 мас.%. В продуктах

эксперимента наряду с эвтектическими составами и карбидами (которые по

нашему мнению являются закалочной фазой) зафиксированы соответствующие

сульфиды: тенит, высокотемпературный пентландит, пирротин. При росте

кристалл алмаза захватывал во включения ростовой расплав, в состав которого

наряду с металлами-катализаторами, входили и сульфиды. Рост алмаза в наших

экспериментах происходит при минимальных Р-Т параметрах образования алмаза

в металл-углеродных системах (5.5 ГПа и 1300ºС). Эти параметры отражают

также вероятные температуры и давления природного процесса

алмазообразования на глубинах от 150 км в верхней мантии Земли. Кроме того,

нами был рассмотрен расплав железа с низким содержанием серы как

потенциальный растворитель алмаза в мантийных условиях. В результате

растворения синтетических алмазов в расплаве состава Fe - 80 мас.% (~70 ат.%); S

- 20 мас.%. (~30 ат.%) при давлении 4 ГПа и температуре 1400ºС кристаллы в

поздних стадиях растворения визуально приобретали форму октаэдроида. Среди

природных алмазов такие формы принято называть додекаэдроидами, а по

степени кривизны округлых поверхностей (приближения к плоскогранным
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аналогам) – октаэдроидами. Необходимо отметить, что макро- и

микроморфологические особенности, полученные в результате растворения

синтетических кристаллов алмаза, соответствуют макро- и микроморфологии

природных алмазов из кимберлитов [Афанасьев и др., 2000].

Подавляющее большинство алмазов из кимберлитов относятся к типу I по

физической классификации. Содержание азота в таких алмазах оценивается в

пределах < 500 ppm [Banas et al., 2007], хотя в отдельных случаях может

достигать ~ 5500 ppm [Sellschop et al., 1979]. В то же время в кимберлитах

встречаются так называемые «беспримесные» алмазы с очень низким

содержанием азота. Самая редкая разновидность безазотных алмазов –

борсодержащие алмазы, по физической классификации – тип IIb [Бокий и др.,

1986]. Они добываются только в трубке Премьер в Южной Африке, а в

россыпях и коренных месторождениях алмазов России неизвестны [Вечерин и

др., 1997]. В настоящее время экспериментальным путем получены как IIa так и

IIb типы безазотных алмазов. Между тем дискуссия об их природном генезисе

остается открытой до сих пор. Нами были проведены эксперименты по росту

безазотных алмазов (IIa и IIb тип) в Fe-Ni-C и Fe-Co-C системах при высоких Р-Т

параметрах. Рассмотрена и предложена модель образования кристаллов типа IIa в

резко-восстановительной обстановке. Мы полагаем, что и кристаллизация

природных, безазотных алмазов происходит в резко-восстановительной

обстановке. Именно локальность магматических очагов с резко

восстановительными условиями объясняет редкое нахождение в природе таких

алмазов.

Мантия Земли, особенно верхняя мантия, сильно стратифицирована по

окислительно-восстановительным условиям [Creighton et al., 2009]. Так, по

современным представлениям, уже с глубины 150 км зона устойчивости

окисленной формы C (карбонатов) сменяется условиями, при которых становятся

устойчивыми элементарные формы C (графит/алмаз) [Stagno, Frost, 2010]. А с
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глубины примерно 250 км окислительно-восстановительные условия верхней

мантии соответствуют устойчивости металлического железа [Rohrbach et al.,

2007; Frost, McCammon, 2008; Foley, 2011; Rohrbach, Schmidt, 2011].

Предполагается, что условия кристаллизации алмаза мантийного генезиса

в основном должны характеризоваться восстановительными условиями, причем

наиболее вероятным механизмом алмазообразования является восстановление

карбонатных компонентов [Рябчиков, 2009]. Эти компоненты могли поступать в

область кристаллизации алмазов как из восходящих мантийных плюмов, так и

вместе с океанической корой в зонах субдукции [Добрецов и др., 2001; Рябчиков,

2009; Dasgupta, Hirschmann, 2010; Litasov et al., 2013; Wood et al., 2013]. В

последнее время актуализировались исследования, направленные на изучение

абиогенного образования тяжелых углеводородов (ТУВ) в мантии Земли.

Основным вопросом в данной концепции является возможность образования

высокомолекулярных углеводородных соединений в мантии Земли [Glasby, 2006;

Sephton and Hazen, 2013]. Проведенное нами исследование позволяет сделать

несколько важных выводов. СаСО3 устойчив при Р - 3.0 – 5.5 ГПа, Т - 1300 –

1400°С параметрах в восстановительных условиях. Разложение СаСО3

происходило только в случае химического взаимодействия с железом. В закрытой

системе твердый углерод выделяется в виде графита. В работе [Palyanov et al.,

2013] при более высоких давлениях – 6.5–7.5 ГПа в системе (Mg,Ca)CO3 – Fe

зафиксировано образование алмазов. Экспериментально осуществлен синтез

тяжелых углеводородов (ТУВ) при температуре и давлении верхней мантии из

карбоната магния в присутствии Н2О, причем синтез ТУВ осуществлен по

самому сложному варианту – из кислородсодержащих соединений (СО2 и Н2О),

использованных в качестве источников углерода и водорода. В системе Fe-C-

серпентин при параметрах верхней мантии экспериментально получены

предельные углеводороды парафинового ряда.

Научные данные, полученные при изучении включений минералов из

алмазов, очень ценны для понимания среды, минерального состава с глубоких
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горизонтов. Для точной диагностики необходимо экспериментально подтвердить,

что включения в алмазах не претерпели изменений после захвата и достаточно

точно отображают среду, из которой были захвачены. Исследования по отжигу

природных и искусственных кристаллов алмаза с силикатными и оксидными

включениями были проведены в интервале температур 1800-2000 °С и давлении 7

ГПа. В качестве объектов исследования использовали природные кристаллы из

кимберлитовых трубок Якутии, содержавшие единичные включения оливина,

хромита, или граната; синтетические кристаллы алмаза, выращенные в нашей

лаборатории в системе Fe0.36Ni0.64+базальт (5-10 мас.%)+С по методике [Чепуров и

др., 2001]. В результате проведенного исследования установлено, что включения

оливина, пироксена, граната, шпинели, хромита в алмазах не изменяются при

отжиге кристаллов при температуре до 1800°С и давлении 7.0 ГПа. Таким

образом, несмотря на то, что длительность экспериментов не соизмерима с

продолжительностью посткристаллизационного периода генезиса алмаза, можно,

по-видимому, считать, что силикатные и инертные к алмазу оксидные включения

(такие как хромит, шпинель и т.п.) не изменялись в посткристаллизационый

период в мантии Земли.

В последнее время актуализировался вопрос роли галогенидов в процессах

глубинного петрогенезиса, в том числе связанного с алмазообразованием

[Logvinova et al., 2008]. В глубоких горизонтах трубки Удачная (Якутия)

обнаружены хлориды щелочных металлов [Kamenetsky et al., 2004; Каменецкий и

др., 2006]. Изотопными исследованиями доказано мантийное происхождение

хлоридов [Maas et al., 2005]. Кроме того, среди микро- и нано- включений из

алмазов россыпи Рио Сорисо (Rio Soriso) (Бразилия) обнаружены включения

галогенидов, такие как NaCl, KCl, CaCl2 PbCl2 [Wirth et al., 2009]. Таким образом,

возникла необходимость исследования возможности травления алмазов в

расплавах хлоридов щелочных металлов. В наших исследованиях мы

использовали три системы: (NaCl, NaF)-С;, NaCl-Ca(OH)2-С; NaCl-силикатный
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состав-С и NaF-силикатный состав-С [Сонин и др., 2008; 2009; 2010;

Жимулев и др., 2009b]. Было установлено, что галогенидная система является

благоприятной для сохранности алмаза. При введении в систему силикатного

расплава на кристаллах алмаза реализуется ранее известный в «сухом»

силикатном расплаве тип морфогенеза со штриховкой, параллельной граням

октаэдра, и отрицательными тригонами. При введении водосодержащей фазы

Ca(OH)2 травление идет с образованием дитригональных слоев и отрицательных

тригонов, а при увеличении количества Ca(OH)2 до 35% травление сменяется с

тангенциально-послойного на «нормальное», в результате кристаллы теряют

прозрачность и приобретают сахаровидный облик.

В заключение необходимо отметить, что экспериментальное

моделирование – лишь первое приближение к процессам, происходившим и

происходящим сейчас в недрах Земли, так как ни один эксперимент не может

воссоздать всего того многообразия природных условий, что царит в

окружающем мире. Тем не менее, автор надеется, что представленные в работе

экспериментальные данные помогут в разработке новых моделей и построений.
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