Отзыв

На автореферат диссертации Е.И. Жимулева «Генезис алмаза: роль серосодержащих
металл-углеродных расплавов (по экспериментальным данным)», представленной на
соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности

25.00.05-минералогия, кристаллография.

Диссертационная работа Е.И. Жимулева посвящена решению актуальных проблем

генезиса алмазов, а также разработке методов синтеза безазотных алмазов, обладающих

пенными свойствами.

Автором разработана методика синтеза алмаза в металл-углеродных системах,

содержащих серу, при 5.5 ГПа и 1300-1350°С, что может соответствовать условиям

природного алмазообразования. Достоинством работы является исследование летучих

компонентов, образующихся в процессе экспериментов. Среди летучих компонентов

существенная роль принадлежит окисным формам серы, углерода, водорода,

молекулярному азоту, а также «тяжелым» углеводородам парафинового ряда.

Эксперименты подтверждают представления об устойчивости углеводородов в условиях

верхней мантии (Карпов и др..1998, Зубков,2001).

Особый акцент в работе сделан на синтез «безазотных» алмазов спектральных типов

Па и НЬ, представляющих ценность для электронной промышленности. Качество

синтезированных алмазов (крупность, прозрачность, окраска) впечатляют. Как показано

автором, присутствие серы в среде может оказывать влияние на примесный состав алмаза

- способствовать кристаллизации «безазотных» индивидов. Косвенной причиной

«выведения» азота из кристаллов алмаза автор считает резко восстановительную

обстановку синтеза алмазов за счет присутствия в системе элементов, связывающих

кислород: Ti, Al, Zr, Zn, S. Однако это прямо не объясняет поведение азота в системе. Не

исключено, что в процессе эксперимента образуются промежуточные продукты -

комплексные соединения металлов - цианиды и роданиды с группами CN' и CNS". Этот

важный вопрос требует дальнейшего изучения.

С другой стороны, остается не ясной роль серы в природном алмазообразовании. Как

известно, доля «безазотных» индивидов типа Па в большинстве трубок и россыпей не

превышает 10%. Существует ли корреляция между содержанием сульфидных включений

и концентрацией структурного азота в кристаллах?

Диссертантом получены новые экспериментальные подтверждения возможной

абиогенной природы метана и других углеводородов в среде природного

алмазообразования. Установлено, что СаСОз при 4 ГПа и 1350°С и восстановительных

условиях вступает во взаимодействие с железом с образованием твердого углерода

(графита). В системах MgC03-Ca(0 H)2-Fe-Si02 , Fe-C-серпентин при 2-4 ГПа и 1200-

1400°С впервые получены тяжелые углеводороды парафинового ряда. Следует отметить,

что предельные углеводороды от метана до пентана также были синтезированы

А.Ю.Колесниковым (Kolesnikov, 2010) в системе CaCCK+Fe+FbO при 1227° С, но при

более высоком давлении - 5,0 ГПа.

В развитие концепции абиогенной природы мантийных углеводородов было бы

интересно дополнить результаты экспериментов по синтезу углеводородов,

определениями изотопного состава углерода исходных компонентов и продуктов реакции.

Заслуживает внимания вывод автора о том, что включения в алмазах оливина,

граната, шпинели, хромита при НРНТ-воздействии не претерпевают никаких изменений.

Автор высказывает предположение об образовании алмазов ультраосновной ассоциации в

процессе просачивания углеродсодержащих железо-никелевых расплавов сквозь твердую

матрицу силикатных минералов на ранних этапах образования ядра Земли. При этом

твердое агрегатное состояние ультраосновного мантийного субстрата во время

алмазообразования подтверждается экспериментами автора по НРНТ-воздействию

(вплоть до 7ГПа, до 1800°С) на минералы-узники алмаза. Вывод о твердой среде

алмазообразования представляется обоснованным и согласуется с комплексом

минералогических характеристик природных алмазов.

Диссертация Е.И. Жимулева «Генезис алмаза: роль серосодержащих металл-

углеродных расплавов (по экспериментальным данным)», судя по автореферату,

соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук.
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